

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Ideological

مسائل ایدئولوژیک

الحاج داکتر امین الدین سعیدی-سعید افغانی

۲۲ اگست ۲۰۱۸

به جای پیشگفتار:

این مطلب قسمتی از رساله "امام و نقش آن در جامعه" از قلم همکار گرامی ما الحاج داکتر "امین الدین سعیدی-سعید افغانی" است که بنا بر ضرورت های زمانی قبل از قسمت های دیگر منتشر می گردد. - پورتال"

حکم سبقت گرفتن از امام در نماز جماعت؟

علماء و فقهاء بدین نظر اند که در نماز جماعت مقتدی بعد از امام تکبیر بگوید و بعد از امام به رکوع و سجده برود، و بعد از امام سر از رکوع و سجده بردارد .

بناءً مامؤمن نباید از امام خود سبقت گیرند و حتی نباید هماهنگ و همزمان با او انتقال یابند، در این مورد حدیثی از حضرت ابوهریره رضی الله عنه بهترین رهنمود ما می باشد :

« أما یخشی أحدکم إذا رفع رأسه قبل الإمام أن يجعل الله رأسه رأس حمار، أو يجعل الله صورته صورة حمار » « آیا وقتی یکی از شما سرش را قبل از امام بلند می کند (از او پیشی می گیرد) نمی ترسد از این که خداوند سرش را مانند سر خر یا صورتش را مانند صورت خر بگرداند ». (متفق علیه و این لفظ بخاری است .)

خواننده محترم !

متابعت و پیروی از امام واجب است و پیشی گرفتن از وی در نماز جماعت حرام می باشد ، در این مورد حضرت ابوهریره رضی الله عنه در حدیثی فرموده است : « إنما جعل الإمام ليؤتم به، فلا تختلفوا عليه، فإذا كبر فكبروا، وإذا ركع فاركعوا، وإذا قال سمع الله لمن حمده فقولوا: اللهم ربنا لك الحمد، وإذا سجد فاسجدوا، وإذا صلى قاعدا فصلوا قعودا أجمعون ». «

یعنی: امام را بدین علت امام قرار داده اند، تا از وی پیروی شود و به وی اقتداء گردد، پس از وی تخلف نکنید، هر وقت تکبیر گفت، تکبیر گوئید، هر وقت به رکوع رفت، به رکوع بروید، و چون گفت: سمع الله شما بگوئید: اللهم .. و هر وقت به سجده رفت شما نیز به سجده بروید و چون نشسته نماز خواند، شما نیز همگی نشسته نماز بخوانید.. به روایت شیخین. و در روایت احمد و ابوداود متن حدیث چنین است: « إنما

الامام لیؤتم به فإذا کبر فکبروا، ولا تکبروا حتی یکبر، وإذا رکع فارکعوا، ولا ترکعوا حتی یرکع، وإذا سجد فاسجدوا، ولا تسجدوا حتی یسجد.»

و در حدیثی از حضرت انس روایت است که پیامبر صلی الله علیه وسلم فرمود: «أیها الناس، إنی إمامکم فلا تسبقونی بالركوع ولا بالسجود ولا بالقیام ولا بالعود ولا بالانصراف.»

یعنی: ای مردم بی‌گمان من امام جماعت و پیشوای شما هستم، بنابراین در رکوع و سجود و ایستادن و برخاستن و نشستن و سلام دادن از من پیشی مگیرید. به روایت احمد و مسلم.

از براء بن عازب روایت است که: ما با پیامبر صلی الله علیه وسلم نماز می‌خواندیم، چون می‌گفت: «سمع الله لمن حمده» هیچ کس از ما خم نمی‌شد (که به سجده برود) تا این که پیامبر صلی الله علیه وسلم پیشانی‌اش را بر زمین می‌نهاد (آنوقت ما به سجده می‌رفتیم). به روایت جماعت محدثین.

همه علماء در این مورد متفق القول اند که اگر: مأمرم در تکبیره الاحرام و سلام دادن، از امام پیشی گیرد نمازش باطل است. و در غیر آنها اختلاف است امام احمد گفته است: کسی که از امام پیشی گیرد، نمازش باطل است. مساوات و همزمان بودن با امام نیز مکروه است.